КОМИССИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И

ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

 403402, г. Станица Кумылженская  ул. Мира 18, тел.8 (84462) 6-11-04, факс 6-11-04.

РЕШЕНИЕ

11.11.2021г. №  31

«О принимаемых мерах по предупреждению, недопущению распространения
африканской чумы свиней на территории Кумылженского

муниципального района».

Заслушав и обсудив доклад начальника ГБУ ВО Кумылженская «Рай СББЖ»

Кондрина В.В

      Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Кумылженского муниципального района

решила:

1. Начальнику ГБУ ВО «Кумылженская рай СББЖ», комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Кумылженского муниципального района организовать проведение мероприятий по

ликвидации инфицированного объекта в соответствии с ветеринарными правилами

осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных

мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на

предотвращение распространения и ликвидации очагов африканской чумы свиней, на

основании Приказа Министерства сельского хозяйства. Российской Федерации от 28

января 2021 г № 37 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления

профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий,

установление и отмены карантина и иных ограничений, направленных на

предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы», в том числе

осуществить комплекс ветеринарно-санитарных мероприятий по ликвидации вируса

АЧС на инфицированном объекте (дезинфекцию).

2. Обеспечить направление информации всем заинтересованным органам и службам,

а также населения муниципального образования через местные средства массовой

информации.

3. Направить акт эпизоотического обследования в комитет ветеринарии

Волгоградской области для подготовки проекта постановления Губернатора

Волгоградской области об установлении карантина на вышеуказанной территории (место

извлечения туш животных из озера).

4. Запретить:

-посещение территории инфицированного объекта посторонними лицами, кроме

специалистов государственной ветеринарной службы и привлеченного для ликвидации

инфицированного объекта персонала;

-перемещение и перегруппировку животных;

-убой всех видов животных, реализацию животных и продуктов их убоя, а также кормов;

-вывоз, вывод всей продукции животноводства и растениеводства, производимой

(изготавливаемой) на территории инфицированного объекта;

-въезд и выезд транспорта, не задействованного в мероприятиях по ликвидации

инфицированного объекта;

- мероприятия по заготовке дикого кабана на мясо, для изготовления чучел, на иные

цели;

-заготовку кормов и подстилочного материала для сельскохозяйственных животных;

-охота, за исключением охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов.

5. В связи с удалённостью населённых пунктов от  инфицированного объекта, а также

рельефом местности, охранно - карантинный пост не выставлять.

6. Рекомендовать начальнику ГБУ ВО «Кумылженская райСББЖ» Кондрину В.В.:

- усилить контроль, за ввозом на территорию района из других субъектов

Российской Федерации сельскохозяйственных животных, продукции животноводства и

фуражного зерна с обязательным наличием ветеринарно-сопроводительных документов.

Срок: постоянно;

- ветеринарные сопроводительные документы оформлять в соответствии с

приказом Минсельхоза России от 27.12.2016 № 589 "Об утверждении ветеринарных

правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов,

порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и

порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных

носителях”. Срок: постоянно;

- не выдавать ветеринарные сопроводительные документы на не

идентифицированных животных, а также на мясо, полученное в результате "подворного

убоя". Срок: постоянно;

- обеспечить контроль за исполнением ветеринарных правил содержания свиней в

целях их воспроизводства, выращивания и реализации свиней, утвержденных приказом

Минсельхоза России от 29.03.2016 № 114

Срок: постоянно;

- организовать и обеспечить контроль, за недопущением убоя животных вне боен,

убойных пунктов, мясоперерабатывающих предприятий. Обеспечить контроль

выполнения ветеринарно-санитарных требований и правил на скотобойных пунктах.

Срок: постоянно;

- обеспечить взаимодействие с охотпользователями по сбору информации о

клиническом состоянии диких кабанов. Срок: постоянно.

7. Рекомендовать Главам сельских поселений:

- в связи с нестабильной эпидемиологической ситуацией по новой коронавирусной

инфекции организовать оповещение населения всеми доступными способами, по вопросу

профилактики заболевания животных АЧС с непосредственным участием специалистов

государственной ветеринарной службы на закрепленной территории и специалистов

заинтересованных ведомств с раздачей соответствующих памяток.

Срок: до 20.11.2021 год;

- провести учет всего имеющегося поголовья сельскохозяйственных животных с

обновлением реестров с внесением данных в похозяйственную книгу.

- информацию по учету поголовья животных, ежемесячно сверять с

государственной ветеринарной службой района. Срок: ежемесячно;

- выдавать справки (выписки из похозяйственной книги) и владельцам животных

для их продажи, убоя только после проведения клинического осмотра животных, а также

согласования с государственной ветеринарной службой района;

- продолжить работу по заключению соглашений с владельцами хозяйств всех форм

собственности, занятых содержанием свиней. Срок: постоянно.

8. Контроль за выполнением настоящего решения  возложить на начальника отдела

ГОЧС администрации Кумылженского муниципального района Федотова И.Н.

Председатель КЧС и ПБ администрации

Кумылженского муниципального района                                   В.В. Денисов

Секретарь КЧС и ПБ администрации

Кумылженского муниципального района                                   И.Н. Федотов